PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

Rua Rondônia, nº2811, Alto Alegre, São Francisco do Guaporé/RO
Fone: (0xx69) 3621.2323 – CEP: 76.935-000

REQUERIMENTO Nº 403  /  2025
Assunto: Solicitação a instalação de telas de proteção nas tesouras do
barracão da feira em São Francisco do Guaporé-RO.
Autor: Ozias Alves dos Santos;
Requerido: Executivo Municipal;

O Vereador que o presente subscreve, vem respeitosamente à presença da Mesa
Diretora desta Augusta Câmara Municipal, REQUERER que depois de ouvido o
Douto Plenário, com supedâneo no Regimento Interno deste Corpo Colegiado, a
APROVAÇÃO deste REQUERIMENTO e posterior envio a Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Venho, por meio deste, solicitar que junto ao Secretário de Agricultura e
Desenvolvimento Rural, seja feita a instalação de telas de proteção nas tesouras do
barracão da feira em São Francisco do Guaporé-RO, com o objetivo de impedir a
entrada de pombos.

Justificativa

 A presença constante dessas aves no interior do barracão tem causado
transtornos aos feirantes e frequentadores, além de representar um risco à saúde
pública, em razão da sujeira e de possíveis doenças transmitidas por pombos. A
colocação de telas é uma medida simples, mas eficaz, para solucionar esse
problema de forma definitiva.
Contando com a habitual atenção e compromisso de Vossa Senhoria com a
qualidade dos espaços públicos e com o bem-estar da população, solicito que as
providências cabíveis sejam tomadas com a maior brevidade possível.

Atenciosamente,

Requeiro a Mesa, depois de cumprida as formalidades regimentais, sejam
encaminhadas ao Exmo. Sr. Prefeito está preposição.

Sala das Sessões, 23 de JULHO de 2025.

		2025-07-25T11:10:36-0400
	OZIAS ALVES DOS SANTOS:47100354234

		2025-07-25T11:11:35-0400
	ALESSANDRA VARELO DE BRITO:88140474215

		2025-07-25T11:12:18-0400
	AGNIELDE BENICI ADORNO:00942802233

		2025-07-25T11:13:22-0400
	BRAZ CARLOS CORREIA:71099417287

		2025-07-25T11:14:09-0400
	ELIAS ANDRADE DE LIMA:77128206272

		2025-07-25T11:15:24-0400
	HERMES BORDIGNON:16208218268

		2025-07-25T11:16:12-0400
	JORGE ANTONIO HONORATO DE SOUZA:68065825249

		2025-07-25T11:17:12-0400
	MARCIO DOMINGOS DOS SANTOS:79357768220

		2025-07-25T11:18:28-0400
	EBER LOPES REIS:01338352199

		2025-07-25T11:19:38-0400
	MARCIO SOUZA MAGALHAES:69248400272

		2025-07-25T11:20:22-0400
	GEFERSON DOS SANTOS:73665428220